

**ДОГОВОР ПОРУЧИТЕЛЬСТВА № П -**  
**к Кредитному договору № G от «\_\_» \_\_\_\_\_ 202\_\_ года**

г. Дзержинск

«\_\_\_\_\_ 202\_\_ года»

**Публичное акционерное общество коммерческий банк “Химик”** в лице \_\_\_\_\_ действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем **“БАНК”**, и \_\_\_\_\_, место регистрации: \_\_\_\_\_, именуемый в дальнейшем **“ПОРУЧИТЕЛЬ”**, и **Общество с ограниченной ответственностью**, в лице \_\_\_\_\_ действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем **“ЗАЕМЩИК”**, именуемые в дальнейшем Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

**1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА**

1.1. Поручитель обязывается отвечать за исполнение Заемщиком всех его обязательств перед Банком, возникших из **Кредитного договора № G от “\_\_” \_\_\_\_\_ 202\_\_ года.**

1.2. Поручитель отвечает перед Банком в том же объеме, что и Заемщик, в том числе за уплату основного долга, процентов по кредитному договору и других платежей, возникших из кредитного договора, возмещению судебных издержек по взысканию долга и других убытков Банка, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств Заемщика по кредитному договору.

1.3. При неисполнении или ненадлежащим исполнении Заемщиком, обеспеченного поручительством обязательства, Поручитель и Заемщик отвечают перед Банком солидарно.

1.4. Поручителю известны все условия указанного выше Кредитного договора, заключенного между Банком и Заемщиком, в том числе:

1.4.1. Общая сумма кредитной линии: \_\_\_\_\_ ( \_\_\_\_\_ миллионов) рублей.

1.4.2. Процентная ставка за пользование кредитной линией на дату оформления кредитного договора – \_\_\_\_\_ % ( \_\_\_\_\_ процента) годовых.

1.4.3. Срок возврата кредитной линии “\_\_” \_\_\_\_\_ 202\_\_ года.

**2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН**

2.1. Поручитель обязан при изменении места регистрации, либо фактического места проживания в трехдневный срок поставить в известность Банк.

2.2. Банк предъявляет письменное требование к Поручителю при неисполнении или ненадлежащем исполнении Заемщиком обязательств по **Кредитному договору № G от “\_\_” \_\_\_\_\_ 202\_\_ года** в случаях:

- выявления фактов предоставления в Банк недостоверной отчетности о деятельности и доходах;
- использования кредитных средств на цели, не предусмотренные условием Кредитного договора;
- возникновения необеспеченной задолженности Банку;
- самостоятельной (без согласия Банка) реализации залога либо неудовлетворительного хранения заложенных товарно-материальных ценностей и имущества, являющихся обеспечением ссуды;
- не предоставления, либо уклонения Заемщика от предоставления требуемых Банком сведений и документов;
- неоплаты просроченной задолженности по процентам и сумм по графику более 5 дней с даты вынесения процентов на просрочку;
- ухудшения финансового состояния Заемщика, когда такое ухудшение может привести к неисполнению обязательств по кредитному договору в установленный срок;
- нарушения условий, предусмотренных п.5.1 **Кредитного договора № G от “\_\_” \_\_\_\_\_ 202\_\_ года;**
- при неисполнении Заемщиком требований, указанных в пунктах 2.2.3 и 2.2.4, 2.2.5. **Кредитного договора № G от “\_\_” \_\_\_\_\_ 202\_\_ года;**
- при непредоставлении документов, указанных в пункте 2.2.2. **Кредитного договора № G от “\_\_” \_\_\_\_\_ 202\_\_ года.**

Стороны устанавливают следующий порядок предъявления требований Банка к Поручителю и взыскания по настоящему Договору поручительства: Банк предъявляет письменное требование к Поручителю. Требование должно содержать ссылку на то обязательство, относительно неисполнения или ненадлежащего исполнения которого заявлено в требовании и расчет суммы задолженности, образовавшейся за Заемщиком на день предъявления требования. В требовании указываются суммы задолженности Заемщика и номера счетов Банка, на которые подлежат зачислению средства, подлежащие выплате по настоящему Поручительству.

К письменному требованию прилагается копия выписок по счетам по учету просроченной задолженности по основному долгу и просроченным процентам Заемщика.

2.3. Поручитель перечисляет, либо вносит наличными Банку сумму задолженности указанную в требовании в течение 3 (трех) календарных дней со дня получения письменного требования.

2.4. По исполнению Поручителем своего обязательства по настоящему Договору поручительства, Банк обязан в течение 10 (Десяти) календарных дней передать Поручителю по акту приема - передачи документы, удостоверяющие требования к Заемщику.

2.5. К Поручителю, исполнившему обязательства по настоящему Договору поручительства, переходят права Банка в том же объеме, в котором Поручитель фактически удовлетворил требования Банка.

**3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН**

3.1. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая обязательства по настоящему Договору поручительства, несет ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Договором поручительства.

**4. СРОК ДЕЙСТВИЯ ПОРУЧИТЕЛЬСТВА**

4.1. Срок действия настоящего договора установлен сторонами со дня его подписания и прекращается «\_\_» \_\_\_\_\_ 202\_\_ года.

4.2. Поручитель считается исполнившим обязательство по настоящему Договору поручительства со дня зачисления денежных средств на счет Банка в объеме неисполненных Заемщиком обязательств перед Банком.

## 5. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ, ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

5.1. Все изменения и дополнения к настоящему Договору поручительства признаются внесенными надлежащим образом, если они совершены в письменной форме, подписаны уполномоченными представителями и скреплены печатями Сторон, за исключением случаев предусмотренных в п.5.2 настоящего договора.

5.2 Поручитель дает согласие отвечать за исполнение обязательств Заемщика по уплате процентов за пользование кредитом в случае одностороннего повышения Банком размера процентной ставки за пользование кредитом при условии изменения: ключевой ставки, устанавливаемой Центральным Банком РФ (изменение процентного соотношения); изменении уровня инфляции в РФ; размера процентной ставки размещения средств в кредиты ПАО Комбанк «Химик» на дату принятия решения об изменении процентной ставки по кредитному договору; при не выполнении Заемщиком п.5.1 **Кредитного договора № G от “\_\_” \_\_\_\_\_ 202\_ года**, а так же в порядке согласно п.2.3.6 , п.2.3.7. **Кредитного договора № G от “\_\_” \_\_\_\_\_ 202\_ года**. Изменение процентной ставки производится согласно уведомления об этом Поручителя и Заемщика в порядке, предусмотренном **Кредитным договором № G от “\_\_” \_\_\_\_\_ 202\_ года**. Уведомление может быть направлено письмом, по факсу, телефонограммой.

5.3. Каждая из сторон по Договору сохраняет строгую конфиденциальность полученной от другой Стороны финансовой, коммерческой и другой информации.

5.4. Поручителю известно и он согласен на право Банка передавать свои права по кредитному договору третьим лицам без согласия Заемщика.

5.5. Все споры и разногласия Сторон по настоящему Договору поручительства подлежат рассмотрению в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

5.6. Поручитель имеет право в добровольном порядке исполнить обязательства Заемщика по **Кредитному договору № G от “\_\_” \_\_\_\_\_ 202\_ года**.

5.7. Во всем остальном, не оговоренном в настоящем договоре, стороны руководствуются действующим законодательством.

5.8. Настоящий договор является неотъемлемой частью **Кредитного договора № G от “\_\_” \_\_\_\_\_ 202\_ года**.

5.9. Сведения, определенные законодательством для формирования кредитной истории Поручителя Банк передает в установленные законом сроки в бюро кредитных историй, с которым у банка заключен договор.

Предоставление Банком как источником формирования кредитной истории информации в бюро кредитных историй в соответствии с действующим законодательством РФ не является нарушением служебной, банковской, налоговой или коммерческой тайны.

5.10. Поручитель, как субъект кредитной истории, ознакомлен с действующим законодательством РФ по формированию сведений (или информации) кредитной истории и их предоставлению Банком в бюро кредитных историй.

## 6. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ

**БАНК:** Публичное акционерное общество коммерческий банк "Химик" Лицензия 1114 от 21.08.2018 г.  
606008 г. Дзержинск Нижегородской области, ул. Урицкого, 10-Б  
кор/счет 30101810222020000727 в Волго-Вятском ГУ Банка России г. Нижний Новгород  
БИК 042202727 ИНН 5249013007 ОГРН 1025200000198, e-mail: info@bankhimik.ru.

**ПОРУЧИТЕЛЬ:**

**ЗАЕМЩИК:** Общество с ограниченной ответственностью

**БАНК**

**ПОРУЧИТЕЛЬ**

**ЗАЕМЩИК**

Настоящий договор подписан лично Поручителем в присутствии: